Gabinete do Prefeito

OF Nº 391/2022/GP

São Roque, 13 de junho de 2022.

Assunto: informações a respeito da distribuição de absorventes íntimos anunciada pelo
Prefeito junto as escolas do Município.

Ref.: Requerimento Nº 122/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, o Vereador autor do

Requerimento, Paulo Rogério Noggerini Júnior, bem como os nobres Vereadores desta Casa de

Leis, conforme as assertivas relacionadas abaixo.

1. Porque o Prefeito ainda não encaminhou um Projeto de Lei estabelecendo o

“Programa Municipal de Dignidade Íntima”, com vistas a atender as mulheres de baixa renda e

estudantes das escolas públicas deste Município?

R.: Prejudicado, vide Projeto de Lei n.º 55/2022.

2. O Prefeito pretende instituir a referida Política Pública mediante a aprovação de

uma Lei Municipal?

R.: Sim.

3. Qual a previsão que um Projeto seja encaminhado ao Poder Legislativo

Municipal?

R.: Prejudicado, vide Projeto de Lei n.º 55/2022.

4. Em quais escolas do Município foram distribuídos absorventes íntimos,

conforme anunciado pelo Prefeito nas redes sociais?

R.: Segue tabela anexa. Vale esclarecer que a distribuição ocorreu como projeto

experimental a fim de aferir dados estatísticos seja para corroborar a elaboração das disposições

Gabinete do Prefeito

do Projeto de Lei, em especial a dotação orçamentária, seja para implementação da política

pública, em especial a definição de critérios de distribuição e a realização de licitação.

5. Informar o número de absorventes distribuídos em cada unidade escolar.

R.: Segue tabela anexa.

6. De que maneira as mulheres de baixa renda que não estão matriculadas na rede

municipal de ensino estão sendo atendidas em relação a necessidade de absorventes íntimos?

R.: As mulheres não matriculadas na rede de ensino serão contempladas com o

Programa da União, por meio da Lei Federal 14.214, de 6 de outubro de 2021

(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14214.htm).

7. Os CRAS do Município estão distribuindo absorventes às mulheres cadastradas?

R.: No atual momento, não. O Município, dado que este grupo de vulneráveis é

considerável e ensejará um impacto não previsto na atual Lei Orçamentária Anual, depende dos

recursos advindos do governo federal (vide quesito 6).

8. Informar, por CRAS, a quantidade de absorventes distribuídos desde o início da

atual Administração Municipal.

R.: Prejudicado.

9. Existe data prevista para que uma nova distribuição de absorventes seja

realizada junto as escolas do Município?

R.: Sim. Com a implementação do Programa Dignidade Íntima, provavelmente

haverá nova distribuição no mês de agosto e, sucessivamente, nos próximos meses.

10. A distribuição será realizada com qual periodicidade?

R.: Mensal.

11. O que garante que essa distribuição será realizada de maneira periódica se ela

não foi estabelecida em Lei Municipal?

R.: Prejudicado.

12. Essa ação pretende colaborar para desconstrução do tabu menstrual nas

escolas, conforme combinado?

R.: Sim.

Gabinete do Prefeito

13. Se sim, de que modo?

R.: Da maneira prevista e descrita no Projeto de Lei n.º 55/2022.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência sobre a

Gestão desta Prefeitura, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o

objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

Gabinete do Prefeito

ANEXO

Tabela de Distribuição dos Absorventes nas Unidades Escolares
Escola Total de Salas Quantidade de Pacotes

EMEF Barão de Piratininga 24 46
EMEF Dr. Rabindranath Tagore S. Pires 18 30
EMEF José Luiz Pinto (Disa) 15 30
EMEF Paulo Ricardo da S. Santos 20 5
EMEF Prof. Euclides de Oliveira 22 30
EMEF Prof. Roque Verani 14 5
EMEF Prof. Tibério J. da Silva 26 47
EMEF Prof. Tibério J. da Silva - Alabama 17 4
EMEF Profª. Carmem Lucia B. C. de Brito 19 30
EMEF Profª. Iracema Villaça 19 30
EMEF Profª. Maria Aparecida de O. Ribeiro 27 46
EMEF Profª. Maria José F. Schoenacker 24 30
EMEF Profª. Olga Toledo de Farias 20 5
EMEF Profª. Sônia Maria A. Ghilardi 20 30
EMEF Tetsu Chinone 27 30
EMEF Tetsu Chinone – Integral 7 3
EMEIF Benedito dos Santos Rocha 5 3
EMEIF Bruno Francisco Chiarato 2 2
EMEIF Leônidas Antônio de Moraes 9 20
EMEIF Paulino Pereira Figueiredo 2 2
EMEIF Prof. Antônio Cavaglieri 9 20
EMEIF Prof. Joaquim da S. Santos 21 40
EMEIF Profª. Rute Rodrigues de Carvalho 9 20

Total 376 508

		2022-06-16T18:12:31-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859